BỘ XÂY DỰNG
Số: 1161/BXD-KTXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v Quản lý chi phí đầu tư xây dựng gói thầu CP-1A thuộc Dự án phát triển cơ sở hạ tầng Khu công nghệ cao Hòa Lạc.
	Hà Nội, ngày  21 tháng 5 năm 2018

	Kính gửi:
	Ban QLDA phát triển cơ sở hạ tầng Khu CNC Hòa Lạc

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 347/BQLDA-KT ngày 04/4/2018 của Ban quản lý dự án phát triển cơ sở hạ tầng Khu công nghệ cao Hòa Lạc đề nghị hướng dẫn thanh toán hợp đồng xây dựng gói thầu CP-1A thuộc Dự án phát triển cơ sở hạ tầng Khu công nghệ cao Hòa Lạc. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Việc thanh toán, quyết toán và điều chỉnh hợp đồng xây dựng thực hiện theo nội dung hợp đồng đã ký kết giữa các bên và phù hợp với hồ sơ mời thầu, hồ sơ dự thầu và quy định của pháp luật áp dụng cho hợp đồng đó.
2. Theo quy định của pháp luật về hợp đồng xây dựng, khi điều chỉnh giá hợp đồng xây dựng không làm vượt giá gói thầu hoặc dự toán gói thầu được phê duyệt thì chủ đầu tư được quyền quyết định điều chỉnh; trường hợp vượt giá gói thầu hoặc dự toán gói thầu được phê duyệt thì phải được Người có thẩm quyền quyết định đầu tư chấp thuận trước khi điều chỉnh và phải đảm bảo đủ vốn để thanh toán cho bên nhận thầu theo đúng thỏa thuận trong hợp đồng.
3. Theo nội dung văn bản số 347/BQLDA-KT, khi điều chỉnh thiết kế có một số công tác đã có đơn giá trong hợp đồng; một số công tác không có trong hợp đồng; việc điều chỉnh thiết kế không làm tăng giá hợp đồng đã ký. Do đó, việc quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình như Ban quản lý dự án phát triển cơ sở hạ tầng Khu công nghệ cao Hòa Lạc nêu tại văn bản số 347/BQLDA-KT là phù hợp.
Bộ Xây dựng lưu ý: việc điều chỉnh dự toán gói thầu không làm vượt dự toán xây dựng công trình được cấp có thẩm quyền phê duyệt thì chủ đầu tư quyết định; trường hợp vượt dự toán xây dựng công trình được duyệt thì chủ đầu tư phải báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt dự toán xây dựng xem xét quyết định.
Ban quản lý dự án phát triển cơ sở hạ tầng Khu công nghệ cao Hòa Lạc căn cứ ý kiến trên để tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:
· Như trên;
· Lưu: VT, Cục KTXD. T06.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

[bookmark: _GoBack](đã ký)

Bùi Phạm Khánh